
 diário oficial Nº 34.525  7 Sexta-feira, 19 DE MARÇO DE 2021

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar ÚRSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA, Secretária de Estado 
de Cultura, a se ausentar de suas funções, no período de 15 a 25 de março 
de 2021, para tratamento de saúde, devendo responder pelo expediente 
do Órgão, no impedimento da titular, BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRI-
GUES FERREIRA, Secretário-Adjunto.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE MARÇO DE 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 18 DE MARÇO DE 2021
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição Estadual, e
Considerando os termos do Processo nº. 2021/285227,
R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, BRUNO CARVALHO SOARES do cargo em comissão de 
Coordenador do Centro de Cardiologia, código GEP-DAS-011.4, com lota-
ção no Hospital Ophir Loyola, a contar de 16 de março de 2021.
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE MARÇO DE 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 18 DE MARÇO DE 2021
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição Estadual, e
Considerando os termos do Processo nº. 2021/285227,
R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, JOSY CARLA DA SILVA FERRO para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador do Centro de Cardiologia, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação no Hospital Ophir Loyola, a contar de 16 de 
março de 2021.
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE MARÇO DE 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 18 DE MARÇO DE 2021
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição Estadual,
Considerando os termos do Processo nº. 2021/261289,
R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, JOÃO FRANCISCO SOBRAL FONSECA, do cargo em co-
missão de e Coordenador da Assessoria de Planejamento e Modernização, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação no Hospital Ophir Loyola, a contar de 
8 de março de 2021.
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE MARÇO DE 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 18 DE MARÇO DE 2021
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição Estadual, e
Considerando os termos do Processo nº. 2021/261289,
R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, AUREA HELYETTE GOMES RAMOS para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador da Assessoria de Planejamento e Mo-
dernização, código GEP-DAS-011.4, com lotação no Hospital Ophir Loyola, 
a contar de 8 de março de 2021.
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE MARÇO DE 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

Protocolo: 638065

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 527/2021-CCG DE 18 DE MARÇO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, DELTON JOSÉ PEREIRA TAPAJOS do cargo em comissão 
de Chefe de Núcleos Regionais, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Transportes.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE MARÇO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 528/2021-CCG DE 18 DE MARÇO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, LÚCIA GABRIELA DE LIMA GOUVEA MOURA do cargo 
em comissão de Chefe de Núcleos Regionais, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Transportes.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE MARÇO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 529/2021-CCG DE 18 DE MARÇO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/301244,
R E S O L V E:
I. exonerar DEBORAH NOBRE CALANDRINI OLIVEIRA do cargo em comis-
são de Chefe de Unidade Mista, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública.
II. nomear DANIELE MONTEIRO NUNES para exercer o cargo em comissão 
de Chefe de Unidade Mista, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secre-
taria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE MARÇO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 530/2021-CCG DE 18 DE MARÇO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/301244,
R E S O L V E:
I. exonerar DANIELE MONTEIRO NUNES do cargo em comissão de Assis-
tente de Departamento, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Saúde Pública.
II. nomear DEBORAH NOBRE CALANDRINI OLIVEIRA para exercer o cargo 
em comissão de Assistente de Departamento, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE MARÇO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 531/2021-CCG DE 18 DE MARÇO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/305318,
R E S O L V E:
I. exonerar MARCIA CRISTINA DA SILVA BARROSO do cargo em comissão 
de Chefe da Divisão de Saúde do Trabalhador, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
II. nomear ALINNIE PINTO VIANNA AFONSO para exercer o cargo em 
comissão de Chefe da Divisão de Saúde do Trabalhador, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE MARÇO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 638066


